
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 206 / 2021

Uff. SERVIZI ALLE SCUOLE E SUPPORTO GESTIONE APPALTI E ISTRUZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA 

L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di Giugno alle ore 17:38 nella sede del Municipio di

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore NO
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta iIl Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.

Si  dà  atto  che  per  la  presente  seduta  gli  Assessori  BORELLO  ALESSANDRA,  MORABITO

MICHELE, DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE e FERRERO

ANGELO  risultano  collegati  in  audio  videoconferenza  secondo  quanto  disposto  con  Decreto

Sindacale n. 53 del 05/11/2020.



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA e dell’Assessore Davide GUIDA

Premesso che con  deliberazione di Consiglio  Comunale n.  31  del 06 aprile  2021 si  è
provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2021-2023;

Rilevato che, l’Amministrazione Comunale ha :

-  intrapreso  su  diversi  livelli  un  processo  di  sviluppo  di  comunità,  che  prevede  tra  i
presupposti teorici la valorizzazione del territorio considerato come una comunità, o eventualmente
come  insieme  di  comunità,  capaci  di  affrontare  problemi  sociali  e  organizzativi,  che  vengono
considerate  tali  in base alla  dimensione sociale  che rappresentano e alla  qualità  relazionale che
esprimono;

- promosso nell’ambito delle politiche educative e ricreative, il progetto denominato “Estate
ragazzi – Ripartiamo Insieme”, mediante la realizzazione di Centri  estivi  con attività  rivolte  ai
bambini/ragazzi della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo
grado (di età compresa tra i 3 e i 13 anni), da svolgersi per tutto il periodo estivo, attraverso una
progettazione partecipata;

- con Deliberazione n. 114 del 13 aprile 2021 e con  Deliberazione n. 169 del 13 maggio
2021 ha dato avvio al progetto succitato;

- con Deliberazione n. 186 del 21/05/2021 sono state approvate le modalità di erogazione
voucher per i nuclei familiari i cui figli partecipano alle attività estive del progetto “ Estate Ragazzi
– Ripartiamo Insieme”.

Rilevato che il  perdurare dell’emergenza epidemiologica ha messo in crisi diversi  nuclei
familiari e volontà dell’Amministrazione, come indicato nella DGC 186/2021, è quella di sostenere
economicamente le famiglie con minori in età compresa tra i 3 e i 13 anni, (con Indicatore della
Situazione Economica Equivalente inferiore a € 20.000,00), che partecipano al progetto “Estate
Ragazzi 2021 - Ripartiamo insieme”;

Rilevato il  notevole afflusso di domande di sostegno (voucher) presentate  dalle famiglie
residenti  in Moncalieri  con minori  in età  compresa tra i  3 e i  13 anni e con Isee inferiore a €
20.000,00, e pervenute al protocollo dell’ente in maniera massiva nel giro di pochissimi giorni;

Considerato  che  occorre  stanziare  i  fondi  per  sostenere  tutte  le  domande  di  voucher
pervenute,  andando  a  spostare  dei  fondi  attualmente  non  utilizzati  per  le  attività  didattiche
integrative  nelle  scuole,  fondi  che  verranno  prontamente  coperti  con  il  finanziamento  previsto
dall’art 63 (Misure per favorire le opportunita' e per il contrasto alla  poverta') del decreto-legge
25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti  connesse all’emergenza da Covid-19, per le imprese,  il
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, attualmente in fase di predisposizione da parte del
Ministero per le pari opportunità e la famiglia.

Vista l'urgenza, per tutte le motivazioni sopraesposte, di adottare la variazioni al bilancio di
previsione  2021/2023 meglio  specificate  nell’allegato  di  variazione  formante  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;



Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42
le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza
opportunamente  motivata,  salvo ratifica,  a  pena di  decadenza,  da parte  dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso  che,  per  le  motivazioni  esposte,  le  variazioni  oggetto  del  presente  atto  rivestono
carattere d’urgenza  e assunti conseguentemente i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
175 citato;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Sviluppo

di Comunità e Promozione della Città e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del

Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e

s.m.i.;

Visto  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  ai  sensi  dell’art.  239  del  D.  Lgs.

267/2000  e s.m.i., richiesto prima della seduta di Giunta comunale ed allegato alla presente;

DELIBERI

1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 2021/2023
meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria secondo le indicazioni contenute nel
prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2) Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in
bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, da
parte  dell’organo consiliare  entro i  sessanta  giorni  seguenti  e   comunque entro  il  31 dicembre
dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

4)  Di  demandare  ad  apposita  delibera  di  Giunta  Comunale  la  conseguente  variazione  al  Peg
dell’esercizio 2021.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA e dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre,  con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese,  delibera di

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

(firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  E SERCIZIO 2021 ANNO 2021
Riferimento delibera:  Variazione del: 07/06/2021 n r. 11 - var d'urgenza per estate ragazzi

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 10
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 07  -  Diritto allo studio
  Titolo    1

0,00 -60.000,00 479.904,36539.904,36
525.480,00

residui presunti 14.424,36 0,00
0,00

0,00
-60.000,00

14.424,36
465.480,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 14.424,36 0,00
0,00

0,00
-60.000,00

14.424,36

539.904,36 0,00 -60.000,00
465.480,00
479.904,36

525.480,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.115.477,84 0,00 -60.000,00 8.055.477,84
previsione di competenza 0,00 -60.000,00 6.761.467,506.821.467,50

residui presunti 1.644.010,34 0,00 0,00 1.644.010,34



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  E SERCIZIO 2021 ANNO 2021
Riferimento delibera:  Variazione del: 07/06/2021 n r. 11 - var d'urgenza per estate ragazzi

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 10
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i mino ri e per asili nido
  Titolo    1

60.000,00 0,00 2.669.083,782.609.083,78
2.342.156,09

residui presunti 266.927,69 0,00
60.000,00

0,00
0,00

266.927,69
2.402.156,09previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 266.927,69 0,00
60.000,00

0,00
0,00

266.927,69

2.611.083,78 60.000,00 0,00
2.404.156,09
2.671.083,78

2.344.156,09previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 9.300.257,84 60.000,00 0,00 9.360.257,84
previsione di competenza 60.000,00 0,00 8.272.157,308.212.157,30

residui presunti 1.088.100,54 0,00 0,00 1.088.100,54

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
15.033.624,80

60.000,0017.415.735,68 -60.000,00 17.415.735,68

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
88.185.675,80

60.000,0094.591.906,98 -60.000,00 94.591.906,98

2.732.110,88
60.000,00

0,00 0,00
-60.000,00

2.732.110,88
15.033.624,80

11.965.164,59
60.000,00

0,00 0,00
-60.000,00

11.965.164,59
88.185.675,80

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



   
CITTA' DI MONCALIERI

Settore Servizi di Comunità e Promozione della Città Servizio ISTRUZIONE

ANNI Al Servizio Ragioneria 

2020 Richiesta Variazione BILANCIO  x

 Richiesta Variazione PEG  

CONTO FINANZIARIO CAPITOLO

Missione Programma Titolo numero art denominazione capitolo

AC3202 AC3202 04 01 1 01 03 99 157300 000  Estate ragazzi: contributi alle parrocchie e associaz. no profit

60.000,00 60.000,00

AC3202 AC3202 04 07 1 04 03 99 135350
-60.000,00 -60.000,00

T O T A L I 0 0,00 0,00 0,00

motivazioni: 

Moncalieri, 01/6/2021
Laura Vercesi
Il proponente

Il Sindaco Elena UGHETTO
Visto:  l'Assessore il Dirigente 

Rideterminazione Delle Previsioni SPESA (DA UTILIZZARE ANCHE PER RICHIEDERE LA CREAZIONE DI NUOVI CAPITOLI)

CdR 
assegnatari

o del 
budget         
                     

Resp del 
capitolo   

CdG  (Imp)       
                         
                         

        

Macro 
aggregato

Voce di 
costo    3° 

liv

Voce di 
costo    4° 

liv

variazione di 
competenza -/+

variazione di 
cassa -/+

(D.S.) CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DIDATTICHE E 
CULTURALI NELLE SCUOLE

L’Amministrazione Comunale intende garantire le attività estive inerenti l'estate ragazzi secondo un modello organizzativo volto a promuovere un percorso di sussidiarietà orizzontale, teso ad offrire pari opportunità ai propri cittadini, attraverso
un piano integrato di azioni con la partecipazione di soggetti che operano sul territorio comunale e pertanto è indispensabile un investimento di risorse a sostegno delle realtà associative e/o enti no profit.



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 247 del 03/06/2021
 

Data 07/06/2021

Il Dirigente del Settore di Comunità e 
Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 247 del 03/06/2021 
 

          ff  Il Responsabile del Servizio Finanziario
ROBERTO BIANCATO

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE URGENZA GIUGNO 2021 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 
SECONDA VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA (PROPOSTA GC N. 247/2021) 
 

L’anno 2021, il giorno 07 del mese di giugno, alle ore 19,00, l’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria si è riunito con la presenza di:   
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
Dott. Marco Mainella - Componente  

 
esaminata 

 
la documentazione ricevuta il 07-06-2021, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 247 DEL 03/06/2021   VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA 

con relativi allegati. 
 

approva  
 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 
 
Moncalieri, 07 giugno 2021  
 
L’organo di revisione 
 
In originale firmato 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
Dott. Marco Mainella - Componente  
 
 

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE URGENZA GIUGNO 2021 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 
teleconferenza, alle ore 19,00 del giorno 07-06-2021, ha esaminato gli atti relativi alla presente 
proposta di Deliberazione di Giunta con oggetto:  
 
SECONDA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023 
 

PRESO ATTO CHE 
 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 30 e 31 del 06/04/2021, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 / 
2023 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e 
di competenza per gli esercizi 2021 - 2023”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 06/04/2021 sono inoltre stati adottati 
tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  
4) con D.G.C. n. 110 del 08/04/2021 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;  
5) con D.G.C. n. 124 del 29/04/2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui; 
6) con D.G.C. n. 174 del 04/05/2021 è stata approvata la PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023; 
 

VISTI 
 

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 
previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

 l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 
seno alle variazioni di bilancio; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore e del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

 che la proposta, in termini di competenza e cassa, si sostanzia, esclusivamente per l’anno 
2021, nelle seguenti variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, al fine di ampliare il 
numero di domande di sostegno (voucher) accoglibili da parte del Comune e presentate 
dalle famiglie residenti in Moncalieri con minori in età compresa tra i 3 e i 13 anni e con 
Isee inferiore a € 20.000,00, ai fini della partecipazione al progetto “Estate Ragazzi 2021 - 
Ripartiamo insieme”: 
 

SPESE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 04 – Titolo 1 60.000,00 0,00 

Missione  12 – Titolo 1 0,00 60,00 

Totale Titolo 1 60.000,00 60.000,00 

Variazioni totali 60.000,00 60.000,00 

 

 che con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento 
di tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE URGENZA GIUGNO 2021 

 

3 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 
 
Moncalieri, 07 giugno 2021 
 
L’Organo di Revisione 
 
In originale firmato: 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
 
Dott. Marco Mainella - Componente  


	CITTÀ DI MONCALIERI
	Foglio1.4

